
Муниципальное  казённое учреждение дополнительного образования  

Дом детского творчества 

Старополтавского района Волгоградской области 

404211  с. Старая Полтавка ул. Центральная,87А    тел.4-30-59 

Email :DDT87A@rambler.ru 

 

ПРИКАЗ 

26.05.2023г. № 53-од 

 

Об утверждении аналитической справки 

МКУ ДО ДДТ за 2022-2023 учебный год 

 

 

С целью обеспечения доступности и открытости информации о деятельности 

организаций, на основании протокола №5 педагогического совета от 26.05.2023года, а 

также подготовки отчета о деятельности учреждения в 2022-2023 учебном году, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить аналитическую справку  деятельности МКУ ДО ДДТ за 2022-2023 учебный 

год. 

2. Утвердить отчет методиста по  воспитательной работы за 2022-2023 учебный год. 

 

 

 

Директор МКУ ДО ДДТ______  __________Д.Х.Акманова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МУНИЦИПАЛЬНОЕ  КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

       ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА 

Старополтавского района Волгоградской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АНАЛИТИЧЕСКАЯ СПРАВКА ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА  

ЗА 2022-2023 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С.СТАРАЯ ПОЛТАВКА 

2023 ГОД 



Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования Дом детского 

творчества (далее ДДТ) расположен  в селе Старая Полтавка Волгоградской области. 

Учредитель образовательного учреждения – АдминистрацияСтаорополтавского 

муниципального района. 

Деятельность образовательного учреждения регламентируется Уставом МКУ ДО 

ДДТ. 

Законный представитель юридического лица: директор, Акманова Динара Хайдеровна 

Юридический и фактический адрес образовательного учреждения: 404211, Волгоградская 

область, Старополтавский район, с.Старая Полтавка, ул. Центральная д.87а 

Тел. 8(84493)-430-59 сайт https://stddt34.nubex.ru/; e-mail: ddt87а@rambler.ru 

    Лицензия на право ведения образовательной деятельности, установленной формы и 

выданной «18» августа 2014 г., серия 34Л01,  № 0000824, регистрационный номер 

1023405161977, Министерство по образованию и науке Волгоградской области;   срок 

действия лицензии -  бессрочно. 

  Основным видом деятельности ДДТ является реализация  дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ  разных направленностей. 

МКУ ДОДом детского творчества – это учреждение дополнительного образования 

детей, основная цель которого — развитие мотивации личности к познанию и творчеству, 

реализация дополнительных образовательных программ и услуг в интересах личности, 

общества, района. 

Деятельность учреждения обусловлена сложившимися традициями, проверенным опытом, 

формами и методами образовательной, досуговой, методической, научно-

исследовательскойдеятельности, а также инновационными формами и средствами 

дополнительного образования, что дает определенные результаты. 

Количество групп и  наполняемость творческих объединений 

На начало 2022 – 2023 учебного года в Доме детского творчества было зарегистрировано 

22 объединения, укомплектовано 60 учебных групп. До конца учебного года количество 

объединений  и групп не изменилось.  

На начало учебного года в творческие объединения было зачислено 652 человека, на 

конец года количество обучающихся сохранилось. 

На базе ДДТ образовано интегрированное воспитательное пространство, которое 

объединяет ДДТ, МКДОУ детский сад «Солнышко», МКОУ «Торгунская СШ», МКОУ 

«Салтовская СШ», МКОУ «Курнаевская СШ», МКОУ «Гмелинская СШ им. В.П. 

Агаркова», МКОУ «Новополтавская СШ им. А.Г. Кораблева», МКОУ «Иловатская СШ», 

МКОУ «Курнаевская СШ», МКОУ «Вербенская ОШ», МКОУ «Кановская ОШ», МКОУ 

«Валуевская СШ». 

Дом детского творчества осуществляет свою деятельность в соответствии с реализацией 

образовательных программ по 5 основным направленностям: 

 Физкультурно-спортивная – 45 учащихся 

 Художественная – 325 учащихся 

 Техническая - 45 учащихся 

 Социально-гуманитарная – 97 учащихся 

 Туристско-краеведческая - 140 учащихся 

В течении отчетного периода были реализованы 22 дополнительные общеразвивающие 

программы, 6 из которых прошли процедуру сертификации: 

№ 

п/п 

Наименование ДООП 

Художественная направленность - 11 дооп, 4 сертифицированные 



1 Сертифицированные программы 

Волшебный карандаш 

Вернисаж 

Ритмопластика 

Украшения из фоамирана 

 

Бюджетные программы 

Бисероплетение 

Степ-аэробика 

Детское  творчество 

Арт-картина (правополушарное 

рисование) 

Основы скрапбукинга 

Творим руками 

Изобразительное творчество 

Техническая направленность – 1 дооп 

2 Выжигание  

Социально-гуманитарная направленность – 6 дооп 

3 Волшебный песок 

Веселая грамматика 

Говоруша 

Вместе мы сила 

Подготовка к школе 

Развивайка 

Физкультурно-спортивная направленность – 1 дооп сертифицированная программа 

4 Путешествие в мир шахмат 

Туристско-краеведческая направленность – 3 дооп, 1- сертифицированная  

5 Сертифицированная программа 

Мой край 

 

Бюджетная программа 

Школа туризма 

Основы музейного дела 

 

В основном в объединения записываются дети дошкольного, младшего и среднего 

школьного возраста. 

В ДДТ активно ведет свою работу и развивается творческое объединение для детей с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью «Вместе мы сила». В 2022-

2023 учебном году зачислено в данное объединение 18 детей. Занятия проходят в 

индивидуальной и групповой форме. 

Воспитательный процесс Дома детского творчества способствует личностному развитию 

обучающихся и включает в себя формирование взаимоотношений в коллективе, 

общественной активности, эстетического вкуса, интеллекта и познавательной активности. 

Аспекты воспитательной деятельности – это целенаправленная взаимосвязанная 

совокупность массовых мероприятий, организация досуга, коллективные творческие дела. 

Досуговая деятельность обучающихся является составной частью целостного 

воспитательного процесса. 

 

Анализ педагогических кадров 

 Процесс развития учреждения сопровождает стабильный коллектив педагогов 

профессиональной компетентности, отвечающий современным требованиям к 

осуществляемой образовательной деятельности. 

Анализ кадрового потенциала показывает, что в Доме творчества работают педагоги с 

достаточным педагогическим стажем и молодые педагоги. Таким образом, очевидно, что в 

ДДТ есть мудрость, педагогический опыт и готовность реализовать свои образовательные 

творческие идеи. 

Обобщенные сведения о составе педагогических работников 

 

Всего педагогических 

работников 

Количество педагогов % 

 

31 

 

100 

Основной состав 5 16,13 



Высшее образование 20 64,52 

Первая квалификационная 

категория  

1 3,23 

Стаж работы: 

- до 5 лет; 

- от 5 до 10 лет; 

- от 10 до 15 лет; 

- от 15 до 20 лет; 

- более 20 лет 

 

0 

3 

4 

3 

21 

 

0 

9,68 

12,9 

9,68 

67,74 

 

За 2022-2023 учебный год прошли курсы повышения квалификации: 

 

ФИО педагога Наименование курсов повышения квалификации 

Акманова Д.Х. 

 

- Курс повышения квалификации «Правополушарное рисование. 

Живопись», 108ч., Московский институт профессиональной 

переподготовки и повышения квалификации педагогов, 2023г; 

 

- «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд»,288ч., 

АНОДПО "Госзаказ", г.Новосибирск, 2022г. 

 

- «Дополнительное образование детей с ОВЗ: организационные 

условия и содержательные аспекты», 36 часов, Институт "РОПКиП" 

г. Абакан, 2023г. 

 

- "Оказание первой помощи в образовательной организации", 36 

часов, ООО "Учитель-Инфо"г.Азов, 2023г. 

 

- «Подготовка специалистов предприятий и учреждений социальной 

инфраструктуры по сопровождению инвалидов в помещении 

организации», 16 часов, АНО ДПО «Академия Регион», г.Смоленск, 

2023г. 

Абулькина Л.С. - "Навыки по оказанию первой помощи", 16 ч., ЧОУ ДПО "Учебно-

методический центр "Педагог", г. Чебоксары, 2022г. 

 

- «Подготовка специалистов предприятий и учреждений социальной 

инфраструктуры по сопровождению инвалидов в помещении 

организации», 16 часов, АНО ДПО «Академия Регион», г. Смоленск, 

2023г. 

Гочмэтова А.Ж. - «Подготовка специалистов предприятий и учреждений социальной 

инфраструктуры по сопровождению инвалидов в помещении 

организации», 16 часов, АНО ДПО «Академия Регион», г.Смоленск, 

2023г. 

Кравченко Л.Н. - «Подготовка специалистов предприятий и учреждений социальной 

инфраструктуры по сопровождению инвалидов в помещении 

организации», 16 часов, АНО ДПО «Академия Регион», г.Смоленск, 

2023г. 

- "Организация первой доврачебной помощи педагогическим 

работникам образовательных организаций", 16 часов, 

Всерегиональный научно-образовательный центр "современные 

образовательные технологии" (ООО "ВНОЦ "СОТех"), г. Липецк, 

2023г. 



Шевченко Л.В. - Организация работы с обучающимися с ОВЗ в сфере 

дополнительного образования, 36 часов, ООО «Центр повышения 

квалификации и переподготовки «Луч знаний»», Г. Красноярск, 

2023г. 

 

- Оказание первой доврачебной помощи, 18 часов, Частное 

образовательное учреждение дополнительного образования 

"Институт профессиональной переподготовки и повышения 

квалификации", 2022г. 

 

- Организация обучения и воспитания одаренных детей, 36 часов, 

Частное образовательное учреждение дополнительного 

профессионального образования «Образовательный центр «Открытое 

образование»», 

г.Волгоград, 2023г. 

 

- «Подготовка специалистов предприятий и учреждений социальной 

инфраструктуры по сопровождению инвалидов в помещении 

организации», 16 часов, АНО ДПО «Академия Регион», г.Смоленск, 

2023г. 

 

Методическая работа с педагогами в Доме детского творчества направлена на 

совершенствование профессионального мастерства, повышение эффективности занятий, 

совершенствование образовательно-воспитательного процесса, овладение педагогами 

новыми методиками и технологиями. 

Важным моментом является поддержка активности педагога в его стремлении к 

творчеству. Любое проявление инициативы: участие в конкурсах, проведение мастер 

классов, написание статей в газету о своей работе и опыте — принимается и поощряется. 

Используются такие формы методической работы с педагогами, как: 

Педагогические советы: 

Август 

Тема: «Приоритетные направления развития учреждения в рамках целевой модели 

развития дополнительного образования Старополтавского муниципального района» 

№ 

п/п 

Тема доклада Докладчики 

1. «Анализ деятельности МКУ ДО ДДТ за 2021-2022 учебный 

год» 

Акманова Д.Х. 

Шевченко Л.В. 

Абулькина Л.С. 

2. «Цели, направления, и содержание деятельности 

педагогического коллектива на 2022-2023 учебный год» 

Шевченко Л.В. 

Кравченко Л.Н. 

3.  «О мерах по обеспечению безопасности образовательного 

процесса» 

Акманова Д.Х. 

Ноябрь 

Тема: «Воспитательная система учреждения дополнительного образования» 

1. «Воспитательная система учреждения дополнительного 

образования» 

Шевченко Л.В. 

2. «Организация детского самоуправления» Кравченко Л.Н. 

3.  «Коллективные творческие дела» Гочмэтова А.Ж. 



4. «Интеграция воспитательных усилий учреждения 

дополнительного образования детей, семьи и общества» 

Акманова Д.Х. 

Март 

Тема: «Творческая лаборатория педагога» 

1. «Обсуждение результатов самообследования 

образовательной деятельности учреждения» 

Акманова Д.Х. 

2. «Творческая лаборатория педагога» Педагоги 

дополнительного 

образования 

Май 

Тема: «Нетрадиционные формы организации летнего отдыха детей» 

1.  «Нормативно-правовое  и методическое обеспечение 

организации летнего отдыха детей» 

Акманова Д.Х. 

Шевченко Л.В. 

2.  «Нетрадиционные формы организации летнего отдыха 

детей» 

Гочмэтова А.Ж. 

Кравченко Л.Н. 

3. «О мерах по обеспечению безопасности в период летнего 

отдыха» 

Абулькина Л.С. 

 

Семинары, мастер-классы 

 

Декабрь  

Межмуниципальный семинар-практикум с. Старая Полтавка 

Тема:  «Реализация концепции развития дополнительного образования детей: цели, 

практики и результаты» 

1.  "Роль Дома детского творчества в системе образования 

Старополтавского муниципального района"  

Акманова Д.Х. 

2. "Рисование песком как средство творческого развития 

ребенка" 

Мастер-класс «Рисование песком» 

Шевченко Л.В. 

3.  Выступление "Организация предшкольной подготовки в 

условиях Дома детского творчества" 

 

Кравченко Л.Н. 

4. "Развитие творческих способностей у детей с 

ограниченными возможностями здоровья" 

 

Абулькина Л.С. 

5. "Изготовление цветов из различных материалов в формате 

3D с целью развития художественно-эстетического вкуса у 

детей». 

Мастер-класс "Создание цветов в формате 3D" 

Гочмэтова А.Ж. 

 Апрель 

Межмуниципальный семинар- практикум п.Эльтон 

Тема: «Природный парк «Эльтонский», как объект исследования в рамках 

реализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 

естественно-научной и технической направленности» среди учреждений 

реализующих дополнительные общеобразовательные общеразвивающие 

программы» 

1.  «Взаимодействие  педагога дополнительного образования 

и родителей в контексте работы с одаренными детьми» 

Акманова Д.Х. 

 

2. «Техническое творчество как процесс возможности 

проявления и раскрытия творческих способностей детей» 

Гочмэтова А.Ж. 

 

3. "Формирование естественно-научных представлений у 

детей дошкольного возраста. 

Абулькина Л.С. 



4. «Воспитание нравственно-ценностного отношения к родной 

природе у учащихся старшего дошкольного возраста через 

вовлечение в проектную деятельность» 

Кравченко Л.Н. 

5. «Литературное краеведение как средство формирования 

нравственно-патриотического потенциала учащихся» 

Шевченко Л.В. 

 

Открытые занятия 

С 16 января по 31 января  Неделя открытых дверей 

 

Участие в  профессиональных конкурсах 

С 1 марта по 31 марта муниципальный этап конкурса профессионального мастерства 

«Лучший педагог дополнительного образования 2023» 

В конкурсе приняли участие 4 педагога из 1 учреждения дополнительного образования и 1 

общеобразовательного учреждения Старополтавского муниципального района:  

Асанова Н.М. – МКУ ДО ДДТ – 1 место 

Абулькина Л.С.– МКУ ДО ДДТ – 2 место 

Волкова С.И.– МКОУ «Салтовская СШ» - 2 место 

Шевченко Т.Н.– МКУ ДО ДДТ – 3 место 

 

Педагоги успешно проводят работу по формированию творческих способностей 

детей, создают «ситуацию успеха» каждому ребенку, используют разнообразные типы и 

формы занятий, применяют различные методы, приемы, технологии, работают над 

обновлением и совершенствованием учебно-дидактического и учебно-методического 

обеспечения образовательных программ. 

Одной из эффективных форм методической работы и обобщения опыта педагогов 

является аттестация. В доме детского творчества действует инновационный проект по 

подготовке к аттестации – «Портфолио педагога», который включает в себя весь 

накопленный опыт педагога за аттестационный период. 

В отчетном году  педагогами дополнительного образования были реализованы дооп: 

№ 

п\п 

Название программы Срок 

реализации 

ФИО педагога 

 (наименование учреждения) 

Количество 

групп 

СЕРТИФИЦИРОВАННЫЕ ПРОГРАММЫ 

1. Волшебный карандаш 

Художественная  

направленность 

9 месяцев 

(1 учебный 

год) 

Куванышева З.Б 

(МКОУ Гмелинская СШ) 

1 

Чебанькова О.В. 

(МКОУ Курнаевская СШ) 

1 

Курицына Е.В. 

(МКОУ Валуевская СШ) 

1 

Сатыбалдиева А.Х. 

(МКОУ Валуевская СШ) 

1 

Рогачева О.Н. 

(МКОУ Торгунская СШ) 

1 

Гочмэтова А.Ж. 

(МКУ ДО ДДТ) 

2 

2. Вернисаж  

Художественная  

направленность 

Овод А.В. 

(МКОУ Гмелинская СШ) 

2 

Жумалиева Л.Н. 

(МКОУ Гмелинская СШ) 

2 

Истимирова А.С. 

(МКОУ Новополтавская 

СШ им. А.Г. Кораблева) 

2 



3. Ритмопластика 

Художественная  

направленность 

Асанова Н.М. 

(МКДОУ д/сад 

«Солнышко») 

2 

Кравченко Л.Н. 

(МКУ ДО ДДТ) 

2 

4. Украшение из фоамирана 

Художественная  

направленность 

Панкова С.И. 

(МКОУ Салтовская СШ) 

1 

Увалова А.А. 

(МКОУ Торгунская СШ) 

1 

Шапкарина Н.Ю. 

(МКОУ Иловатская СШ) 

1 

Гочмэтова А.Ж. 

(МКУ ДО ДДТ) 

2 

5. Мой край 

Туристско-краеведческая 

направленность 

Кудасова Г.А. 

(МКОУ Вербенская ОШ) 

1 

Царева Н.В. 

(МКОУ Гмелинская СШ) 

2 

Сатаева Н.З 

(МКДОУ д/сад 

«Солнышко») 

2 

Низовкина И.Ф. 

(МКОУ Иловатская СШ) 

1 

Чернова О.В 

(МКОУ Гмелинская СШ) 

2 

6. Путешествие в мир 

шахмат 

Физкультурно-спортивная 

направленность 

Рычагов Ю.П. 

(МКОУ Валуевская СШ) 

1 

Кайзер А.И. 

(МКОУ Курнаевская СШ) 

1 

БЮДЖЕТНЫЕ ПРОГРАММЫ 

7. Бисероплетение 

Художественная  

направленность 

9 месяцев 

(1 учебный 

год) 

Бурамбаева А.П. 

(МКОУ Гмелинская СШ) 

1 

Гочмэтова А.Ж. 

(МКУ ДО ДДТ) 

1 

8. Степ –аэробика 

Художественная  

направленность 

Путилина Г.В. 

(МКОУ Курнаевская СШ) 

1 

9. Юные таланты 

Художественная  

направленность 

Сидорович О.С. 

(МКУ ДО ДДТ) 

2 

10. Школа туризма 

Туристско-краеведческая 

направленность 

Денисюк А.В. 

(МКОУ Валуевская СШ) 

3 

11. Выжигание 

Техническая 

направленность 

Шевченко Т.Н. 

(МКОУ Кановская ОШ) 

1 

Гочмэтова А.Ж. 

(МКУ ДО ДДТ) 

1 

12. Основы музейного дела 

Туристско-краеведческая  

направленность 

Полтанова Н.В. 

(МКОУ Гмелинская СШ) 

1 

Черниченко С.И 

(МКОУ Курнаевская СШ) 

2 



13.  Волшебный песок 

Социально-гуманитарная 

направленность 

  

Шевченко Л.В. 

(МКУ ДО ДДТ) 

1 

 

 

 

1 

 

 

2 

14 Лабиринты лингвистики 

Социально-гуманитарная 

направленность 

15. Говорим правильно 

Социально-гуманитарная 

направленность 

16. ДООП Вместе мы сила 

Социально-гуманитарная 

направленность 

Шевченко Л.В. 

Абулькина Л.С. 

(МКУ ДО ДДТ) 

1 

 

17. Подготовка к школе 

Социально-гуманитарная 

направленность 

Абулькина Л.С. 

Кравченко Л.Н. 

(МКУ ДО ДДТ) 

1 

1 

18. Развивайка 

Социально-гуманитарная 

направленность 

Кравченко Л.Н. 

(МКУ ДО ДДТ) 

2 

19. Основы скрапбукинга 

Художественная  

направленность 

Гочмэтова А.Ж. 

(МКУ ДО ДДТ) 

1 

20. Творим руками 

Художественная  

направленность 

2 

21. Детское творчество 

Художественная  

направленность 

Акманова Д.Х. 

(МКУ ДО ДДТ) 

2 

22. Арт-картина 

(правополушарное 

рисование) 

 

Художественная  

направленность 

1 

 

Достижения педагогов и учащихся за 2022-2023 учебный год 

Обучающиеся Дома детского творчества – неоднократные победители, призеры 

муниципальных, областных, всероссийских и международных конкурсов, фестивалей.  

Муниципальный уровень (районный): 

 Районный дистанционный конкурспоздравлений «С днём рождения, любимый 

край!». 

 Районный дистанционный  конкурс «Мисс Осень 2022». 

 Районный дистанционный конкурс«Традиции моей семьи». 

 Районный семейныйконкурс «Эмблема здоровья нашей семьи». 

 Районный конкурс чтецов «Россия – Родина моя!». 

 Районный конкурс творческих работ«Новогодняя игрушка». 

 Районный конкурс творческих работ «Рождественская сказка». 

 Районный конкурс творческих работ «Маршрут здоровья». 



 Районный фестиваль творческих работ для детей и взрослых с ограниченными 

возможностями здоровья «Калейдоскоп талантов». 

 Районный дистанционный конкурс чтецов «Мы будем долго прославлять 

мужчину с именем Солдат!». 

 Районный конкурс декоративно-прикладного творчества «Пасхальное яйцо – 

2023». 

 Районный конкурс чтецов «Дороги судьбы – дороги Победы».  

 Районный конкурс детского художественного творчества «Звёздный дождь – 

2023». 

 Муниципальный конкурс презентаций и буктрейлеров «Моя любимая  книга». 

 

Областной уровень (региональный): 

 

 Открытый региональный конкурс детских творческих работ для детей  с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью «Осенняя палитра». 

 Региональный этап Всероссийского конкурса творческих работ «Моя малая 

Родина». 

 II областной конкурс чтецов «Читаю, чтобы помнить». 

 Областной конкурс творческих работ «Под Рождественской звездой». 

 Областной онлайн-конкурс видеороликов  «Сталинград живёт в душе моей», 

посвящённый празднованию 80-ой годовщине Победы в Сталинградской битве. 

 Областной конкурс творческих работ «Сталинградская сирень». 

 Областной фотоконкурс«Читающий человек 2023». 

 Региональный Епархиальный литературно-художественный  

конкурс«Добронравие – живое слово». 

 

 

Всероссийский уровень: 

 Всероссийский хореографический конкур «Планета талантов». 

 Всероссийский конкурс творческих работ «Осенние этюды». 

 IIВсероссийский Патриотический онлайн-фестиваль традиционного народного 

творчества «Мой родной, любимый край!».  

 Всероссийский конкурс детского рисунка «Зимний спорт!». 

 Всероссийский конкурс детских творческих работ «Дед Мороз – Красный нос!». 

 Всероссийский детский конкурспесочного творчества «Чудесный песок». 

 

Международный уровень: 

 Международный конкурс искусства и творчества «Я звезда!». 

 Международный творческий фестиваль-конкурс «Овации». 

 Международный творческий конкурс елочных украшений «Волшебство ёлочной 

игрушки». 

 Международный творческий конкурсдля детей  с ограниченными возможностями 

здоровья«Лучик света». 



 Международный конкурс по русскому языку «Кириллица». 

 Международный конкурс  чтецов «Сквозь года звенит Победа». 

Педагоги Дома детского творчества также являются победителями 

муниципальных, всероссийских, международных, областных  конкурсов.  

 Всероссийский конкурс «Флагманы дополнительного образования». 

 Всероссийский конкурссоциальной рекламы (региональный этап).  

 Областной конкурс «Под Рождественской звездой». 

 Всероссийский конкурс с международным участием «Милая мама моя». 

 Всероссийский конкурс профессионального мастерства «Передовой 

педагогический опыт в системе дополнительного образования».  

 Муниципальный этап конкурса профессионального мастерства «Лучший педагог 

дополнительного образования 2023» 

Учащиеся  и педагоги ДДТ активно взаимодействуют с различными организациями 

нашего района и принимают активное участие в мероприятиях:  

 Праздничное мероприятие, посвящённое празднованию 100- летия 

Старополтавского района. 

 Интеллектуальная игра «Что? Где? Когда?», посвящённая  Сталинградской битве.  

 Районное мероприятие, посвящённое Дню отца. 

 Районное мероприятие, посвящённое Дню защитника Отечества. 

 Фестиваль военно-патриотической песни. 

 Районное новогоднее мероприятие для опекаемых детей «Весёлое приключение». 

 Праздничный концерт, посвящённый Дню Победы. 

 Мероприятие совместно с ГКУ «Старополтавский ЦСОН» и МКУ ДО «Детская 

музыкальная школа» в рамках тематической недели «День Победы». 

 

    Сила и привлекательность дополнительного образования детей - в его непохожести на 

школу.  На протяжении ни одного десятилетия мы стараемся создать условия 

приближенные к домашним. Сегодня в нашем Доме детского творчества сочетаются 

различные виды человеческой жизнедеятельности: обучение, занятие «любимым делом», 

отдых, развлечение, творчество, праздник. 

Стремление помочь своим детям в выборе жизненного пути всегда свойственно 

большинству родителей. Но сегодня все более отчетливо многие родители начинают 

осознавать значимость разностороннего развития ребенка, стараются с самого раннего 

возраста выявить природные склонности детей, увлечь  их интересным и полезным делом, 

включить в развивающую среду. 

В этом плане Дом детского творчества обладает огромным потенциалом. Мы 

становимся союзниками и помощниками родителей, так как в большей степени, чем 

школа и детский сад ориентированы на свободное, творческое развитие детей. 

Все программы составлены с учетом того, какие знания, умения, навыки получают 

обучающиеся в результате обучения в творческих объединениях и направлены на 

развитие ребенка и его способностей.  

Наиболее популярными традиционно являются объединения социально-

гуманитарной, художественной, технической, туристско-краеведческой 



направленности.Творческие объединения Дома детского творчества определяются 

образовательными программами дополнительного образования детей и учебным планом. 

Учебный план Дома детского творчества позволяет в ходе образовательного 

процесса качественно решать учебно-воспитательные задачи, дает возможность более 

полно учитывать индивидуальные интересы, склонности и способности обучающихся, 

способствует самореализации, самоопределению, духовно-нравственному развитию 

личности, поиску, поддержке и развитию детской творческой одаренности, 

формированию здорового образа жизни. 

Образовательный процесс строится на основе расписания занятий, которое составлено в 

соответствии с благоприятным режимом труда и отдыха обучающихся, где учитываются 

возрастные особенности детей и санитарно-гигиенические нормы. Учебный план 

соответствует и удовлетворяет всем возникшим на разных этапах развития обучающегося 

ведущим потребностям, учитывает интересы всех участников социально-

образовательного процесса. В учебном плане установлены образовательные области, 

количество учебных групп и их распределение по годам обучения, недельная, часовая 

нагрузка.  

В целях совершенствования и активизации работы в творческих объединениях 

Домом детского творчества были проведены следующие мероприятия:  

Муниципальные  мероприятия 

 

№ 

п/п 

Мероприят

ия 

Сроки Ответственный 

1. Праздничное мероприятие, 

посвящённое празднованию 100- летия 

Старополтавского района. 

Сентябрь  Педагоги ДДТ 

2. Развлекательное мероприятие для детей с 

ОВЗ и инвалидностью «Как здорово, что все 

мы здесь сегодня собрались» 

  Октябрь   Шевченко Л.В. 

Абулькина Л.В. 

3. День открытых дверей.   Декабрь Педагоги ДПИ 

4. Районная акция «Покормите птиц зимой». 

  Районная акция «Сталинградская   

ленточка». 

 

  Январь Педагоги ДДТ 

5.  Районное праздничное мероприятие, 

посвящённое Дню защитника отечества.  

 Фестиваль военно-патриотической песни. 

 

  Февраль Педагоги ДДТ 

6. Муниципальный этап конкурса 

профессионального мастерства «Лучший 

педагог дополнительного образования 2023» 

    Март  Акманова Д.Х. 

Шевченко Л.В. 

7. Районная добровольческая акция «Марафон 

добрых дел». 

 

Март, 

апрель, май 

Педагоги ДДТ 

8. Участие в районном праздничном 

мероприятие, посвящённое Дню Победы. 

    Май  Педагоги ДДТ. 

 

Мероприятия для обучающихся ДДТ 



 

№ п/п Мероприятия Сроки Ответственный 

1. Посвящение в кружковцы. Сентябрь Педагоги ДДТ 

2. Праздничное мероприятие «Здравствуй, 

осень!». 

Неделя, посвящённая Дню отца. 

Октябрь Абулькина Л.С. 

Кравченко Л.Н. 

3. Праздничный концерт, посвящённый   Дню 

матери 

Ноябрь Абулькина Л.С. 

Кравченко Л.Н. 

4. Праздничное мероприятие  «Новый год к 

нам мчится!» 

Всероссийская молодёжная акция 

«Фронтовая открытка». 

 

Декабрь Абулькина Л.С. 

Кравченко Л.Н. 

Гочмэтова А.Ж. 

Шевченко Л.В. 

5. Неделя, посвящённая Сталинградской 

битве. 

Январь Педагоги ДДТ. 

6. Спортивное мероприятие, посвящённое  

Дню защитника Отечества 

Февраль Абулькина Л.С. 

Кравченко Л.Н. 

7. Праздничный концерт «Самым милым и 

любимым посвящается…», посвящённый 

Международному женскому дню. 

Март Педагоги ДДТ. 

8. Мероприятие, посвящённое Дню 

космонавтики «Космическое путешествие». 

Апрель Шевченко Л.В. 

9. Неделя, посвящённая Дню Победы. Май Педагоги ДДТ 

10. Праздничное мероприятие «Выпускник – 

2023». 

Май Абулькина Л.С. 

Кравченко Л.Н. 

11 Отчётный концерт «Здравствуй, лето!» Май Педагоги ДДТ 

 

Работа с родителями 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок проведения Ответственный 

1. Родительское собрание в 

творческом объединении 

«Подготовка к школе» 

на тему: 

«Начало учебного года в Доме 

детского творчества » 

Сентябрь Педагоги ДДТ. 

2 Родительское собрание в 

творческом объединение 

«Подготовка к школе» 

на тему: «Скоро в 

школу». 

Май Абулькина Л.С. 

Кравченко Л.Н. 

3 Анкетирование 

«Удовлетворенность родителей 

жизнедеятельностью в Доме 

детского творчества» 

Май Педагоги ДДТ 



4. Отчетный концерт «Здравствуй, 

лето!» 

Май Абулькина Л.С. 

В 2022-2023 учебном году контроль работы объединений осуществлялся на 

основании Положения о внутриучережденческом контроле Дома детского творчества.  

Целью контрольно- оценочной деятельности является осуществление контроля и 

анализ результатов работы педагогов дополнительного образования. В ходе её 

осуществлялась проверка ведения документации объединений, наполняемость кружков, 

состояние учебно-воспитательного процесса.  

Анализируя работу педагогов дополнительного образования в 2022-2023 учебном 

году, следует отметить, что многие из педагогов сделали значительные успехи в освоении 

современных педагогических технологий. Объектом любой образовательной технологии в 

дополнительном образовании является не только предметное содержание, сколько 

способы организации различных видов деятельности обучающихся и организационные 

формы образовательного процесса в целом. Также для педагогов дополнительного 

образования традиционным является владение технологиями коллективной творческой 

деятельности, игровыми технологиями.  

Недостаточность овладения педагогами дополнительного образования 

инновациями, включая те же информационно-коммуникационные и проектные 

технологии, в некоторой степени можно объяснить отсутствием необходимой 

материально технической базы. Задачей методической службы на следующий учебный 

год является повышение профессионального уровня педагога, освоение инноваций, 

презентации педагогами своих успехов. В целом, контрольно-оценочная деятельность в 

этом учебном году оказалась на должном уровне.  

Ведущим направлением деятельности в 2022-2023 учебном году осталось развитие 

воспитательной системы в Доме детского творчества, в основе которой лежит совместная 

творческая деятельность обучающихся, педагогов, родителей.  

В 2022-2023 учебном году отмечена высокая активность педагогов и родителей в 

организации и проведении массовых мероприятий.  

В целях активизации воспитательно-профилактической работы в Доме детского 

творчества, а также изучения и анализа состояния правонарушений, преступности, 

наркомании среди обучающихся, постоянно проводятся беседы, встречи, спортивные 

мероприятия, игровые программы.  

В целях профилактики дорожного травматизма детей и подростков среди 

обучающихся и их родителей (законных представителей) постоянно проводятся беседы, 

викторины, игры на тему «Дорога и Я» с участием представителей ГИБДД. 

В рамках недели пожарной безопасности с целью профилактики несчастных случаев, 

возникающих при пожаре, учащиеся Дома детского творчества побывали на экскурсии в 

пожарно-спасательной  части №57 с. Старая Полтавка. 

Проводились открытые занятия, на которых творчески работающие педагоги знакомили с 

родителей (законных представителей) учащихся с занятиями и жизнью творческого 

объединения. Родители сами были участниками образовательного процесса и охотно 

занимались творчеством во время занятий. 

 

Меняется роль и место родителей в образовательно-воспитательном процессе Дома 

детского творчества. В сотрудничестве с родителями педагоги видят сегодня большие 



воспитательные возможности. Мы рассматриваем семью как одного из важнейших 

социальных заказчиков дополнительного образования.  

Педагоги ДДТ активно  привлекают к работе в объединении родителей (законных 

представителей). Но, по-прежнему,  остается проблема отсутствия системного подхода в 

организации работы с родителями. Необходимо найти новые формы сотрудничества, 

такие как: семейный клуб, совместные творческие группы и т.д. 

Анкетирование родителей, общение с родителями на родительских собраниях, 

результаты бесед педагогов с родителями дают возможность изучить их позицию, 

учитывать ее при организации работы, выборе форм и направлений деятельности. 

Поэтому не случайно каждый родитель – желанный гость в творческих объединениях. Их 

мнения, пожелания, оценочные суждения учитываются педагогами при организации 

работы с детьми.  Для родителей (законных представителей) проводятся такие формы 

работы, как: посвящение в кружковцы,  родительские собрания и индивидуальные 

консультации, анкетирование родителей, выставки творческих работ, дни открытых 

дверей и различные мероприятия для родителей. 

 В заключении хочется отметить, что в течение учебного года успешно 

реализовывались поставленные задачи. Но главной задачей Дома детского творчества 

остается предоставить каждому ребенку хорошие условия обучения и воспитания. Такие 

условия могут быть реализованы лишь при сочетании индивидуального подхода к детям. 

Нереализованные задачи, недоработки: 

- в образовательном процессе пока не применяются дистанционные технологии; 

- педагоги практически не освещают свою работу в районной газете «Ударник»; 

- недостаточная исполнительская дисциплина, оперативность части педагогов по 

результатам проводимых инструктивных совещаний, распоряжений администрации. 

- не достаточна мобильность, оперативность, умения быстро принимать решение в 

сложившейся ситуации. Необходима более тщательная качественная подготовка 

педагогов при подготовке и проведении открытых занятий, оформлении методической 

продукции. Нет значительных изменений в обеспечении программ дидактическим 

материалом, наглядными пособиями. 

Низок уровень навыков самоанализа у педагогов. Недостаточно ведётся работа по 

обобщению передового опыта. Требует доработки диагностика образовательного 

процесса. 

Выводы. 

Основныенаправленияоказанияпомощипедагогамвыбраныправильно.Педагогамрегулярно

оказываетсяметодическаяпомощьвформепроведенияинструктивных совещаний, 

семинарских занятий, мастер-классов, открытых занятий, индивидуальных форм работы 

(консультаций, помощи по корректировке рабочих программ), при подготовке к 

аттестации. 

Систематическидаютсярекомендациипосоставлениюикорректировкеобразовательных 

программ,учебно-тематическогоикалендарно-тематическогопланирования, проведению 

занятий и воспитательных мероприятий, овладению ИКТ-технологиями, диагностике 

УВП, ведется ознакомление педагогов с новой педагогическойи методической 

литературой. 

Образовательно-воспитательная работа педагогического коллектива проходит через все 

виды и формы деятельности Дома детского творчества. 

Программное обеспечение образовательного процесса соответствует требованиям 

нормативно-правовых документов. 

Собственная нормативная и организационно-распорядительная документация 

соответствует действующему законодательству РФ. 



Основные задачи на следующий период: 

- совершенствование содержания, организационных форм, методов и технологий 

дополнительного образования детей, разработка программ, направленных на развитие 

проектной, исследовательской деятельности; 

- повышение профессиональной компетентности педагогов дополнительного образования; 

- совершенствование программно-методического комплекса образовательного процесса; 

- обобщение перспективного педагогического опыта. 

- расширение спектра образовательных услуг за счет внедрения новых программ 

технической направленности. 

 

Директор  МКУ ДО ДДТ                                         Д.Х.Акманова 

 


	Старополтавского района Волгоградской области
	ДОМ ДЕТСКОГО ТВОРЧЕСТВА
	Старополтавского района Волгоградской области (1)

